
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 79 del 27-02-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 29 del 27-02-2023

Oggetto: Rettifica determinazione n. 194/353 del 2022. Concorso istruttore di vigilanza

Il Responsabile del Servizio

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 05/08/2022 relativa all’approvazione del-
bilancio di  previsione per l’anno 2022-2024;
la determina n. 353/2022 del Responsabile AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI ad-
oggetto “Indizione concorso pubblico Istruttore di vigilanza categoria C part time 18 ore,
posizione economica C1 ccnl 2016-2018 con successiva trasposizione area istruttori CCNL
2019-2021”

Rilevato che, per mero errore materiale, nella determina si è indicato al punto uno ”per titoli
ed esami” anziché “esami”;

Considerato che come chiarito da consolidato orientamento giurisprudenziale, da ultima, la
recente sentenza del CDS “ l’errore o l’omissione commessa, ( finanche nda), nella lex
specialis richiede un apposita rettifica del bando e del disciplinare da parte della stazione
appaltante fatta nelle stesse forme e con le medesime modalità di pubblicità di detti
atti…omissis”. Pertanto, nel generale potere di autotutela amministrativa è in potere della P.A.
emendare, annullare, correggere un atto nell’interesse pubblico perseguito. Inoltre, come
chiarito da TAR Latina 644/2013“1.1. La rettifica è il provvedimento mediante cui, di
regola, viene eliminato l’errore materiale in cui è incorsa l’Autorità emanante nella
determinazione del contenuto del provvedimento (cfr., ex multis, T.A.R. Sicilia, Palermo,
Sez. II, 8 ottobre 2012, n. 1973). Infatti, la rettifica, quale provvedimento di secondo grado
volto alla semplice correzione di errori materiali o di semplici irregolarità involontarie (cfr.
T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, 13 luglio 2012, n. 1548), si distingue profondamente
dall’annullamento d’ufficio e dalla revoca, non avendo natura di vero e proprio provvedimento
di riesame e non essendo assoggettato alla disciplina di cui all’art. 21-nonies della l. n.
241/1990, in quanto:
a) non riguarda atti affetti da vizi di merito o di legittimità e non presuppone alcuna-
valutazione, più o meno discrezionale, in ordine alla modifica del precedente operato della
P.A. (cfr. T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, n. 1548/2012, cit.), anzi secondo parte della
giurisprudenza, ha natura doverosa, in luogo della discrezionalità insita nel potere di
annullamento d’ufficio (T.A.R. Calabria, Catanzaro, 7 luglio 1988, n. 297);
b) non coinvolge la valutazione dell’interesse pubblico sotteso all’emanazione del-
provvedimento di primo grado (cfr. T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, n. 1973/2012, cit.);

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

c) non comporta nessuna valutazione tra l’interesse pubblico e quello privato sacrificato-
(cfr. T.A.R. Trentino Alto Adige, Bolzano, Sez. I, 19 luglio 2009, n. 271);
d) non richiede una motivazione rigorosa (T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, n. 1973/2012,-
cit.)”

Rilevato altresì che il bando reca correttamente l’oggetto effettivo e sostanziale del concorso per
soli esami;

Ritenuto pertanto procedere alla rettifica dell’errore materiale e correggere quindi la
determina del Responsabile Area Affari Generali ed istituzionali rg 360/2022 titoli ed esami
con esami;

Visto:
il T.U.E.L.;-

- la L. 241/1990;

D E T E R M I N A

1) per i motivi di cui in premessa narrativa, di rettificare il mero errore materiale nella
determina del responsabile area Affari Generali ed istituzionali r.g. 353/2022 avente ad
oggetto “Indizione concorso pubblico Istruttore di vigilanza categoria C part time 18 ore,
posizione economica C1 ccnl 2016-2018 con successiva trasposizione area istruttori CCNL
2019-2021” sostituendo le parole titoli ed esami con la parola esami nel punto 1 del
determinato della determinazione r.g 353/2022;

La presente determinazione:
non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile del➢

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.
267/2000;
ha immediata esecuzione;➢

viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione➢

amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 79 del 27-02-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 29 del 27-02-2023

Oggetto: Rettifica determinazione n. 194/353 del 2022. Concorso istruttore di vigilanza

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 27-02-2023 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 27-02-2023 al @ 35@.

Morra de Sanctis, 27-02-2023 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


